
COMUNE DI GENOVA

Direzione Difesa del Suolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 5414

ADOTTATO IL 27/09/2024

 ESECUTIVO DAL  02/10/2024

OGGETTO: P.S.C. – Piano di Sviluppo e Coesione 2000-2020 (ex P.O.R. FESR LIGURIA 2014
- 2020) Asse 6 – Città – Opere di adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei rivi
Veilino e Sant'Antonino in Comune di Genova – Primo stralcio funzionale.
Compensazione ai sensi dell’art. 1, comma 304 della Legge 30 dicembre 2023, n.
213 (G.U. n. 303 del 30.12.2023) riferita al SAL n. 2 (periodo dal 15/11/2023 a tutto
il 13/01/2024).
(CUP B39H18000420004 - CIG 9203525D15 - MOGE 20033)

Premesso che:

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2021/335  del  02/12/2021  è  stato  approvato  il
progetto definitivo dell’intervento “POR FESR LIGURIA (2014-2020) – ASSE 6 – ASSE CITTÀ –
rivi Veilino Sant’Antonino: adeguamento idraulico”;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2021-183.0.0/187  del  24.12.2021  è  stato  approvato  il
progetto esecutivo e le modalità di gara;

• l’ANCE con nota Prot. 58539 del 14/02/2022 ha contestato su segnalazione di alcune Imprese
Associate che taluni prezzi formulati a base d’asta risultavano inadeguati rispetto agli interventi
da eseguire in particolare i prezzi applicati alle opere di palificazione e movimento terra con
piccoli mezzi;

• in  forza della  suddetta  citata  nota dell’ANCE il  RUP Arch.  Roberto  Valcalda ha disposto  la
sospensione in  autotutela  della  procedura di  gara  negoziata  mediante  procedura telematica
G00770  Prot.  n.  472334  del  30  dicembre  2021  CIG  9002835E74  relativa  alle  opere  di
adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei rivi Veilino e sant'Antonino in comune di Genova -
primo stralcio funzionale e dato mandato al progettista EDES Ingegneri Associati di revisionare
gli  elaborati  mantenendo inalterato l’importo del  quadro economico,  suddividendo pertanto il
primo stralcio funzionale in due lotti;

• in data 19/04/2022, con nota prot. PG 0147082, il progettista ha consegnato gli elaborati del

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



progetto esecutivo del primo stralcio funzionale dell’intervento suddividendolo in 2 Lotti, di cui il
1° Lotto ha un quadro economico del costo complessivo di Euro 4.462.500,11;

• con  D.D.  n.  2022-183.0.0/46  del  04/05/2022,  è  stata  revocata  la  procedura  di  gara  CIG
9002835E74,  sospesa  tramite  il  portale  dedicato  prima  della  conclusione  del  periodo  di
presentazione delle offerte e riapprovati i lavori e le modalità di gara dell’intervento in oggetto;

• in data 30/06/2022 con nota prot. 255321 il progettista ha consegnato gli elaborati progettuali
costituenti il Primo stralcio Funzionale, definendo per esso un I Lotto di Euro 4.462.500,11 ed un
II Lotto di Euro 702.173,76;

• D.D. n. 2022-183.0.0/80 del 06/07/2022, è stata approvata la modifica e revisione del progetto
esecutivo già approvato con DD 2022/183.0.0/46 del 04/05/2022; per un importo complessivo
dei lavori a base di gara ammontanti ad Euro 3.296.128,64 di cui euro 143.638,83 per oneri
sicurezza non soggetti a ribasso, euro 96.614,80 per opere in economia, euro 1.001.850,63 per
lavori a corpo ed euro 2.054.024,38 per lavori a misura il tutto oltre IVA.

• con  D.D.  N.  2022-183.0.0/113  del  05/10/2022  esecutiva  si  è  proceduti  all’aggiudicazione
definitiva  all’Impresa  Costruzioni  Pubbliche  Porcinari  S.r.l.  con  sede  legale  in  Montorio  al
Vomano (TE), Via Piane n. 83 – C.A.P. 64046 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01564370672,
(codice benf. 60423), dell’intervento “POR FESR Liguria (2014-2020) – asse 6 – asse città –
opere di adeguamento idraulico dei tratti tombinati dei rivi Veilino e sant'Antonino in comune di
Genova - primo stralcio funzionale, con la percentuale di ribasso del 18,818% per un importo
complessivo dei lavori di euro 2.721.074,08= (di cui euro 143.638,83= per oneri sicurezza non
soggetti a ribasso, di cui euro 96.614,80= per opere in economia, di cui euro 813.322,38= per
lavori a corpo ed euro 1.667.498,07= per lavori a misura il tutto oltre IVA al 10%;

• in data 17/01/2023 è stato sottoscritto il contratto cronologico n. 25 quale rettifica del contratto
crono n. 436 del 20/12/2022;

• in data 18/01/2023 si è proceduto alla consegna dei lavori, come da Verbale di Consegna prot.
23488 del 18/01/2023;

• in data 01/08/2023 hanno avuto inizio i lavori in oggetto, come da Verbale di Dichiarazione di
effettivo inizio lavori prot. NP 1802 del 02/08/2023.

Considerato inoltre che:

• il  Direttore dei Lavori ha redatto la relazione prot.  NP 2391 del 26/09/2024, con la quale ha
accertato, ai sensi dell’art. 1, commi 369/379 e dell’art. 1 comma 304 della Legge 30 dicembre
2023, n. 213 (G.U. n. 303 del 30.12.2023), l’ammontare della compensazione dovuta per le
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 01/01/2023 al 31/12/2024, nello specifico in relazione al
secondo SAL (dal 15/11/2023 a tutto il 13/01/2024);

• l’ammontare  della  compensazione  calcolata  ammonta  a  complessivi  Euro  1.255,58  (Euro
milleduecentocinquantacinque/58),  oltre  IVA 10%  e  l’importo  così  determinato  può  essere
confermato e come tale convalidato;

• il Responsabile Unico del Procedimento, visto l’art. 26 comma 3 del D.L. 17 maggio 2022 n. 50
(G.U.  17/05/2022,  n.  114)  recante  le  istruzioni  applicative,  ha  verificato,  di  concerto  con  il
Direttore dei Lavori, la documentazione contabile e il quadro economico dell’appalto rilevando
una capienza tale da garantire il pagamento della compensazione pari a  Euro 1.255,58 (Euro
milleduecentocinquantacinque/58), oltre IVA 10%.

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  ACCOLLA NICOLETTA e  che  il
responsabile  del  procedimento  Arch.  Roberto  Valcalda  attesta  la  regolarità  e  correttezza
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti  e acquisizione dei
pareri.

Visti i seguenti artt. del D. Lgs. N. 267/2000:

• art. 107 in materia di responsabilità dei dirigenti;

• art. 153 comma 5 riguardante il parere di regolarità contabile;

• art. 183 in materia di impegni di spesa dell’ente;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune in materia di funzioni e competenze dei dirigenti;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001 circa le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  70  del  22.12.2023  con  la  quale  sono  stati
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

ASPETTI CONTABILI

Ritenuto pertanto:

1. di mandare a prelevare la somma di Euro 1.381,14 (di cui Euro 1.255,56 per imponibile oltre 
Euro 125,56 per I.V.A. 10%) al Capitolo 79900 - C.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza - 
Interventi Straordinari in Conto Capitale”, P.d.C 2.21.9.10 del Bilancio 2024 - Crono 2021/700 - 
mediante riduzione dell'Imp. 2024/5800 e creazione di nuovo IMP. 2024/13473.

2. di dare atto che la somma di Euro 1.381,14 è finanziata con Avanzo Destinato Investimenti.

DETERMINA

1. di convalidare i conteggi effettuati dal Direttore dei Lavori con relazione la relazione prot. NP
2391 del 26/09/2024 per un totale di Euro 1.255,58= (Euro milleduecentocinquantacinque/58),
oltre IVA 10% (Euro 125,56=) quale compensazione ai sensi art. 1, commi 369/379 e all’art. 1
comma 304 della Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (G.U. n. 303 del 30.12.2023) dell’ammontare
della  compensazione  dovuta  per  le  lavorazioni  eseguite  e  contabilizzate  dal  01/01/2023  al
31/12/2024, nello specifico in relazione al secondo SAL dal 15/11/2023 a tutto il 13/01/2024;

2. di procedere a cura della Direzione Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante atto
di liquidazione digitale nel limite del presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



3. di  provvedere a cura della  Direzione di  Area Infrastrutture ed Opere Pubbliche -  Direzione
Difesa del Suolo alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla
sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del combinato disposto dell’art. 29 del D.lgs.
50/2016 e dell’art. 225 comma 2 del D.lgs. 36/2023;

4. di assumere quanto riportato, in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili.

Il Dirigente

Arch. Roberto Valcalda

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
3
9
1
.
I

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
3
9
1
.
I





Tariffa DESCRIZIONE dell' ARTICOLO
 unità di

misura
Quantità

Prezziario

base gara

Anno 2022

Ribasso

Prezzo di 

appalto

al netto ribasso 

18,818%

Importo 1

Prezzario 

Regione Liguria 

27/12/2023

ribasso2

(su A1 - B1)

Prezzo

aggiornato al 

27/12/2023

al netto ribasso 

18,818%

Importo 2

18,818%

10.A07.A90.010 Armatura micropali tubi S355 giunti saldati o manicotto filettato Kg -1 064,00  €                3,09  €                  2,51  €            -2 670,64  €                2,77  €           -0,52  €                  2,25  €            -2 394,00 

10.A07.A90.040 P.P.O.di valvola per iniezione alta pressione cad -196,00  €              14,05  €                11,40  €            -2 234,40  €              14,06  €           -2,65  €                11,41  €            -2 236,36 

N.P.02
Micropalo con andamento verticale o inclinato oltre i 20° dalla 

verticale per diametro esterno pari a 130-159 mm. 
m

-63,00
 €            114,49  €                92,91  €            -5 853,33  €            117,12  €         -22,04  €                95,08  €            -5 990,04 

N.P.03
Micropalo con andamento verticale o inclinato entro 20° diametro 

esterno pari a 200-219 mm.
m

-173,50
 €            141,11  €              114,51  €          -19 867,49  €            147,42  €         -27,74  €              119,68  €          -20 764,48 

N.P.04
Micropalo con andamento verticale o inclinato entro 20° diametro 

esterno pari a 220-259 mm.
m

-176,00
 €            161,64  €              131,17  €          -23 085,92  €            168,15  €         -31,64  €              136,51  €          -24 025,76 

N.P.08
Micropalo con andamento verticale o inclinato entro 20° diametro 

esterno pari a 160-199 mm.
m

351,00
 €            128,47  €              104,29  €           36 605,79  €            133,70  €         -25,16  €              108,54  €           38 097,54 

N.P09 Autocarro con portata da 19,00 t e gruetta da 3,50 t h 640,00  €              70,33  €                70,33  €           45 011,20  €              73,43  €                73,43  €           46 995,20 

20.A20.C02.010 Calcestruzzo XC2 S4 C25/30. RAPP. A/C 0,60 mc                     -6,24  €            150,75  €              122,34  €              -763,40  €            177,72  €         -33,44  €              144,28  €              -900,31 

20.A28.A10.010 Casseforme tavole abete - fondazioni. mq                     -7,80  €              43,29  €                35,13  €              -274,01  €              43,77  €           -8,24  €                35,53  €              -277,13 

20.A28.C05.040 Getto in opera cls - sottomurazioni mc                     -6,24  €              45,66  €                37,05  €              -231,19  €              47,33  €           -8,91  €                38,42  €              -239,74 

20.A28.F05.005 Acciaio B450C diam.da 6 a 50 mm. Kg                 -264,96  €                2,25  €                  1,83  €              -484,88  €                2,53  €           -0,48  €                  2,05  €              -543,17 

arrotonda                   -    €                    0,27                   -    €                  -0,27 

 Totale lavori  €           26 152,00  €           27 721,48 

007
ONERI DELLA SICUREZZA (prezzi non soggetti a ribasso)

 €           54 472,92  €           54 472,92 

 Totale sicurezza  €           54 472,92  €           54 472,92 

Totale 

avanzamento
 €     80 624,92  €     82 194,40 

differenza 1 569,48          

Certificato straordinario 80% 1 255,58      
IVA 10% 125,56           

Certificato straordinario IVA inclusa 1 381,14      

OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEI TRATTI TOMBINATI DEI RIVI VEILINO E SANT'ANTONINO IN COMUNE DI GENOVA

Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (G.U. n. 303 del 30.12.2023)

Obblighi in materia di aggiornamento dei prezziari 2023 ed estendimento del meccanismo del DL Aiuti per l'anno 2024 (D.L. 50/2022 – Legge 213/2023)

Lavorazioni desunte dai brogliacci contabili nel periodo tra il 15/11/2023 ed il 13/01/2024 - SAL2 compensazione

1 di 1

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
3
9
1
.
I



Tariffa DESCRIZIONE dell' ARTICOLO
 unità di

misura
Quantità

Prezziario

base gara

Anno 2022

ribasso

Prezzo di 

appalto Importo 1

Prezzario 

Regione Liguria 

Anno 2023

ribasso2

(su A1 - B1)

Prezzo

aggiornato al 

27/12/2023

Importo 2

A.02.007.a sistemazione in rilevato mc 1 500,00  €                1,49                   -    €                  1,49  €             2 235,00  €                1,49                   -    €                  1,49  €             2 235,00 

S03.C30.020 demolizione strutture di cls mc 0,97  €              85,62                   -    €                85,62  €                  83,05  €              85,62                   -    €                85,62  €                  83,05 

01.A02.C10.015 Disfacimento di pavimentazione mq 3,65  €              11,80                   -    €                11,80  €                  43,07  €              11,80                   -    €                11,80  €                  43,07 

SIC.03.04.020.a

impianti di terra - quadro elettrico generale da 32A

(costo mensile) cad
2,00  €              20,17                   -    €                20,17  €                  40,34  €              20,17                   -    €                20,17  €                  40,34 

SIC.03.04.020.b

impianti di terra- quadro elettrico generale da 64A

(costo mensile) cad
2,00  €              22,16                   -    €                22,16  €                  44,32  €              22,16                   -    €                22,16  €                  44,32 

SIC.01.02.025.b

bagno chimico portatile

(per ogni mese in più o frazione) cad
2,00  €              70,30                   -    €                70,30  €                140,60  €              70,30                   -    €                70,30  €                140,60 

SIC.01.02.015.b

ufficio prefabbricato

(per ogni mese in più o frazione) cad
5,00  €            113,20                   -    €              113,20  €                566,00  €            113,20                   -    €              113,20  €                566,00 

SIC.01.03.010.b

recinzione rete elettrosaldata

(per ogni mese in più o frazione) mq
280,00  €                0,58                   -    €                  0,58  €                162,40  €                0,58                   -    €                  0,58  €                162,40 

SIC.04.06.001.1.b

estintore a polvere

(per ogni mese in più o frazione) cad
2,00  €                4,00                   -    €                  4,00  €                    8,00  €                4,00                   -    €                  4,00  €                    8,00 

SIC.118 segnalazione aree di lavoro con luci fisse o lampeggianti m 70,00  €                0,58                   -    €                  0,58  €                  40,60  €                0,58                   -    €                  0,58  €                  40,60 

H.001.020.a segnaletica orizzontale in laminato elastoplastico mq 24,30  €              42,43                   -    €                42,43  €             1 031,05  €              42,43                   -    €                42,43  €             1 031,05 

H.001.026.a cancellazione di segnaletica orizzontale con attrezzatura abrasiva m
100,00  €                2,03                   -    €                  2,03  €                203,00  €                2,03                   -    €                  2,03  €                203,00 

28.A20.A10.010

cartellonistica di segnalazione per cantieri mobili

(nolo per ogni mese successivo) cad
10,00  €                1,38                   -    €                  1,38  €                  13,80  €                1,38                   -    €                  1,38  €                  13,80 

SA.01.83 Impianto di ventilazione in galleria h 400,00  €              61,99                   -    €                61,99  €           24 796,00  €              61,99                   -    €                61,99  €           24 796,00 

SA.01.84 Impianto di illuminazione in galleria 560,00  €              39,05                   -    €                39,05  €           21 868,00  €              39,05                   -    €                39,05  €           21 868,00 

NP 13 Procedura per luoghi confinati h 27,00  €              24,59                   -    €                24,59  €                663,93  €              24,59                   -    €                24,59  €                663,93 

NP 20 riunione di coordinamento cad 20,00  €            125,00                   -    €              125,00  €             2 500,00  €            125,00                   -    €              125,00  €             2 500,00 

28.A20.E15.005 sistema di comunicazione con coppia di ricetrasmittenti cad 4,00  €                8,44                   -    €                  8,44  €                  33,76  €                8,44                   -    €                  8,44  €                  33,76 

 Totale sicurezza  €           54 472,92  €           54 472,92 

OPERE DI ADEGUAMENTO IDRAULICO DEI TRATTI TOMBINATI DEI RIVI VEILINO E SANT'ANTONINO IN COMUNE DI GENOVA

Legge 30 dicembre 2023, n. 213 (G.U. n. 303 del 30.12.2023)

Obblighi in materia di aggiornamento dei prezziari 2023 ed estendimento del meccanismo del DL Aiuti per l'anno 2024 (D.L. 50/2022 – Legge 213/2023)

Lavorazioni desunte dai brogliacci contabili nel periodo tra il 15/11/2023 ed il 13/01/2024 - SAL2 compensazione

1 di 1

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
N
P
 
2
6
/
0
9
/
2
0
2
4
.
0
0
0
2
3
9
1
.
I


	



